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سعید آقایی

برخی از روایت‌ها، زمان محور هستند و برخی 
مکان محور. ولی هیچ روایتی نمی‌تواند خالی 
از این دو باشد. حالا اگر ابر روایتی پیدا شود با 
دو محور پر رنگ زمان و مکان، حتماً باید آن 
را شنید. ابرروایتی که در هر دو محور با تقدس 
سروکار دارد. زمان مقدس و مکان مقدس. 
زمان مقدس مانند رمضان و مکان مقدس مانند گلستان شهدا. شما 
تا کنون چه تجربه‌هایی از حضور هم‌زمان در زمان و مکان مقدس 
داشته‌اید؟ این تجربه‌ها، چه تفاوتی با دیگر تجربه‌ها داشته‌اند؟ 
روایت این تجربه‌ها را نوشته‌اید؟ اصلًا تا کنون چنین متن‌هایی 
را خوانده‌اید؟  رمضان، ماه نیکی‌ها و خوبی‌هاست. ماه دورشدن از 
گناهان است. رمضان فرصت خوبی است برای شنیدن پیام جاودانه 
خداوند و زمان مناسبی است برای ارتباط با حجت حضرت حق، 
قرآن ناطق! بااین‌همه انسان می‌تواند در این ماه نیز از خود واقعی 
خودش دور شود و در آغوش سیاهی‌ها، بنشیند. گاهی شیطان چنان 
او را فریب می‌دهد که ابزارهای نیکی، برایش حجاب می‌شوند 
و فاصله او را با حضرت دوست، بیشتر می‌کنند. بعضی مکان‌ها 
و برخی جمله‌ها، البته هشداردهندگان خوبی هستند اگر شنوایی 
وجود داشته باشد. گلستان شهدا، مخاطب را باید تکان بدهد. عارفان 
بزرگی گفته‌اند که چه راه طولانی و سختی را شهدا با سرعت 
طی کردند. اکنون در گلستان شهدا در مقابل نام‌های ایستاده‌ای که 
جهان را پشت سرخود نهادند و جان را حرمت نهادند و زندگی واقعی 
را انتخاب کردند و به جاودانگی زیبا رسیدند. جمعه ۱۷ اسفندماه 

۱۴۰۳ در گلستان شهدای اصفهان تصویر این یادداشت تهیه شده 
است. جمله‌ای که می‌تواند عاشقان بسیاری را تکان بدهد و آن‌ها 
را با خودشان نزدیک‌تر کند. جمله این است: گناه یعنی خداحافظ 
حسین. امام حسین علیه‌السلام، محور هویت فرهنگی ایران و 
جهان تشیع است. محوری که عاشقان و علاقه‌مندان بسیاری 
دارد. علاقمندانی که به عشق او کارهای بزرگی را انجام می‌دهند. 
گناه یعنی مسیر از به سمت حسین تغییر کند به هر سمتی غیر از 

او. جهان در هر سمت و سویش بدون حسین، زنده نیست! چون 
خون خدا در آن جاری نیست و رفتن به سمت مرگ و مردن، 
برای هیچ موجود زنده‌ای سزاوار و پسندیده نیست. گناه یعنی رفتن 
به سمت همان مردن. یعنی خداحافظی با همه خوبی‌ها، با اصل 
زندگی و رمضان فرصت خوبی است که این مرگ و مردن‌ها را از 
دامن زندگی خود جدا کنیم و بیش‌ترین تلاش را برای زنده‌بودن 

انجام دهیم.

اول‌شخص مفرد عنوان نمایشی است که 
شاید بتوان ادعا کرد اکثر دوستداران تئاتر 
حداقل یک‌بار پای روایت آن نشسته‌اند و 
با امید نیاز، بازیگر، نویسنده و کارگردان 
این اثر زندگی انسان در عصر حاضر را 
بازخوانی کرده‌اند.  اما این بار عوامل این 
اثر موفق که تا کنون ۲۶۵ اجرا را در کارنامه خود ثبت کرده‌اند 
که آماری بی‌سابقه بوده، قرار است حرکتی منحصربه‌فرد را 
در تاریخ تئاتر آن هم تئاتر اصفهان و کشور رقم بزنند. اجرای 
محدود سه‌روزه اول‌شخص مفرد از ۲۲ تا ۲۵ اسفندماه در 
سالن اصلی مجتمع فرهنگی هنری استاد فرشچیان صرف 
آزادسازی زندانی‌های جرایم غیرعمد و تهیه پوشاک کودکان 
بی‌سرپرست در آستانه سال نو خواهد شد. امید نیاز در مورد 
جزئیات این اجرای فرهنگی و خیرخواهانه گفت: همواره 
در این سه سال مهم‌ترین رسالتی که به عهده داشته‌ایم 
با همراهی مؤسسه خادمین علی ابن ابی‌طالب )با مدیریت 
رسول خادم و پرویز پرستویی( این بوده است که بخشی از 
عواید حاصل از فروش اجراها صرف حرکات انسان‌دوستانه 
و حمایتی همچون حمایت از کودکان بی‌سرپرست و کمک 
به مناطق محروم و حادثه‌دیده در نقاط مختلف کشور شود. 
این مدرس تئاتر عنوان کرد: امسال در روزهای پایانی سال 
به این فکر افتادیم که چند اجرا محدود در اصفهان داشته 
باشیم تا بتوانیم در امر آزادسازی زندانی‌های جرایم غیرعمد و 
تهیه پوشاک برای کودکان بی‌سرپرست کمک کرده باشیم. 
از نیمه دوم فروردین هم دوم‌شخص مفرد را روی صحنه 
خواهیم برد. او تأکید کرد: آزادسازی زندانیان مالی غیرعمد 
توسط جامعه تئاتر برای نخستین‌بار در کشور صورت‌گرفته و 
اتفاقی فراتر از هنر و تئاتر محسوب می‌شود که می‌تواند اعتبار 
را به تئاتر باز گرداند. نیاز با بیان اینکه من فعال اقتصادی 
نیستم اظهار کرد: هنر ما همین تئاتر است و از فعالیت هنری 
فراهم  انسان‌دوستانه  حرکت‌های  برای  را  بودجه‌ای  خود 
می‌کنیم این در حالی است که حمایتی از سوی نهادهای 
نداریم و حمایت هم نمی‌خواهیم چرا که حامی  مختلف 
ما مردم و رسانه‌ها هستند. به گفته نیاز اول‌شخص مفرد 
برای مردم است.  بلکه  متعلق به شخصی خاص نیست؛ 
او در ادامه با انتقاد از اینکه برخی مواقع شاهد هستیم در 
همین اصفهان برای پروژه‌های نمایشی حمایتی هزینه‌های 

میلیاردی می‌شود که این هزینه‌ها می‌تواند باعث آزادی ده‌ها 
و شاید صدها پدر در بند شود و در ادامه نگاه یک نسل تغییر 
کند. نیاز استقلال تئاتر در شرایط حاضر را ضروری دانست و 
اذعان کرد: این هنر لازم است به حالتی از استقلال از خود 
برسد درصورتی‌که اگر نیازسنجی شود و مخاطب را بشناسیم 
و نیاز مردم جامعه امروز ما چیست. او با بیان این مطلب که 

حامی و اسپانسر آثار من مردم هستند افزود: هنرمندان باید 
متوجه شوند که برای مردم کار بسازند و نه برای مسئولان 
نمایش‌ها  از  مردم  شود  انجام  به‌درستی  حرکت  این  اگر 
استقبال می‌کنند، اگر تماشاگران متوجه دغدغه‌های انسانی 
و احساسی و فلسفی عصر حاضر باشند می‌توانند از لحاظ 

اقتصادی از خود دفاع کند.

 رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آران و 
بیدگل گفت: ورود به کویر مرنجاب و سیازگه از ۲۹ اسفند تا 
۳ فروردین با تصمیم ستاد احیای امربه‌معروف شهرستان ممنوع 
است.  جواد عبدلی در گفت‌وگو با ایرنا افزود: این تصمیم باهدف 
حفظ حرمت شب‌های قدر و ماه مبارک رمضان گرفته شده 

است. او اظهار کرد: تنها برای گردشگرانی که از قبل اقامت در 
مجموعه‌های گردشگری در کویر را رزرو کردند، ورود آزاد بوده 
و برای سایر گردشگران ورود به کویر ممنوع خواهد بود. منطقه 
نمونه گردشگری مرنجاب در شمال شهرستان آران و بیدگل جزو 
بکرترین و زیباترین کویرهای کشور است که از شمال به دریاچه 

نمک، از غرب به کویر مسیله، دریاچه حوض سلطان و حوض 
مره و از شرق به پارک ملی کویر منتهی می‌شود. مرنجاب با 
آفرود،  کویرنوردی،  مانند  فعالیت‌هایی  ظرفیت  از  برخورداری 
موتورسواری، سافاری، شترسواری و اسکی روی شن و ماسه، 

سالانه میزبان ۱۰ ها هزار نفر گردشگر داخلی و خارجی است.

 وزیر میراث‌فرهنگی و گردشگری گفت: فرصت‌های فراوانی برای 
توسعه گردشگری در سواحل شمال و جنوب کشور وجود دارد و 
طرح‌هایی برای سرمایه‌گذاری در این مناطق در حال بررسی است.
 به گزارش ایسنا، سید رضا صالحی امیری در گردهمایی معاونان 
ستاد و فرماندهان مناطق و پایگاه‌های نیروی دریایی ارتش، ضمن 
تأکید بر اهمیت اقتصاد دریا محور اظهار کرد: فرصت‌های فراوانی 
برای توسعه گردشگری در سواحل شمال و جنوب کشور وجود 
دارد و همکاری نیروهای مسلح در آزادسازی بخشی از سواحل 
برای فعالیت‌های گردشگری گامی مهم در این زمینه است. او در 
ادامه با اشاره به اینکه ایران قصد دارد تعداد گردشگران ورودی خود 
را به ۱۵ میلیون نفر برساند، به جذب حدود ۷ میلیون گردشگر در 
سال گذشته افزود: ظرفیت‌های اقامتی کشور شامل ۱۸۴۳ مرکز 
و ۴۵۵ هزار تخت نیز باید دوبرابر شود تا به تحقق این هدف 

برسیم. صالحی امیری با بیان اینکه کشورهای همسایه از جمله 
ترکیه، امارات و عربستان سعودی سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای 
در حوزه گردشگری انجام داده‌اند؛ به ظرفیت‌های گسترده ایران 
از یک  بیش  با  ایران  اشاره کرد و گفت:  در حوزه گردشگری 
میلیون اثر تاریخی و میراث‌فرهنگی، یکی از بزرگ‌ترین مقاصد 
گردشگری در جهان به شمار می‌رود. مناطق تاریخی همچون 
جیرفت، شوش، شوشتر و فیروزآباد از جمله گنجینه‌هایی هستند 
که می‌توانند نقشی کلیدی در توسعه این صنعت ایفا کنند. وزیر 
میراث‌فرهنگی و گردشگری در ادامه کمبود زیرساخت‌های لازم 
برای جذب گردشگر را یکی از چالش‌های اصلی این صنعت 
دانست و بر لزوم سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی، تسهیلات 
بانکی و حمایت‌های قانونی تأکید کرد. او با اشاره به اهمیت توسعه 
گردشگری دریایی اظهار داشت: کشورهای حاشیه خزر همچون 

تاجیکستان، آذربایجان و گرجستان سرمایه‌گذاری‌های قابل‌توجهی 
در این حوزه انجام داده‌اند، درحالی‌که ایران هنوز به طور کامل 
از این ظرفیت بهره نبرده است. وزیر میراث‌فرهنگی بیان کرد: 
فرصت‌های فراوانی برای توسعه گردشگری در سواحل شمال و 
جنوب کشور وجود دارد و طرح‌هایی برای سرمایه‌گذاری در این 
مناطق در حال بررسی است. او به همکاری نیروهای مسلح در 
آزادسازی بخشی از سواحل برای فعالیت‌های گردشگری اشاره 
کرد و آن را گامی مهم در این زمینه دانست. صالحی امیری با 
اشاره به سیاست‌های ابلاغی رهبر انقلاب در حوزه گردشگری 
گفت: این سیاست‌ها بر سه محور اصلی شامل جذابیت، امنیت و 
زیرساخت‌ها تأکید دارند. او افزود: باتوجه‌به سرمایه‌های فرهنگی و 
طبیعی کشور، صنعت گردشگری می‌تواند به‌عنوان موتور محرک 

اقتصاد ایران عمل کند. 

اصفهان گرد - 271

 بازگشت اول‌شخص مفرد برای آزادی زندانیان

 ورود به کویر مرنجاب و سیازگه تا سوم فروردین ممنوع

 قصد داریم تعداد گردشگران را به ۱۵ میلیون نفر برسانیم

  بهارانه‌های نوروزی
 در اصفهان

 پیام‌آوران نوروزی، میراث معنوی برای گرامیداشتِ بهار 
و نو شدن زمین هستند؛ در نقاط مختلف کشور، رسوم 
و جشن‌های پیشابهاری زایش طبیعت و نو شدن سال را 
نوید می‌دهند که برخی از این آیین‌ها در اصفهان همچنان 
نمود دارند.  به گزارش ایرنا، حاجی‌فیروز، میرنوروزی، کوسه 
برنشین، گل‌گردانی، عروس گولی و تکم‌گردانی از جمله 
پیک‌های نوروزی در شهرها و روستاهای ایران هستند 
که با ترانه‌خوانی در توصیف بهار، پیام‌آور نوروز به‌شمار 
می‌آیند؛ اما علاوه بر آنها که از روزگار قدیم در بسیاری 
از روستاها و شهرهای ایران آمدن بهار را نوید می‌دادند، 
نیز  چهارشنبه‌سوری  و  »سمنوپزان«  گلدان«،  »جشن 
در شمار آیین‌های قرار دارند که برای استقبال و پیشواز 
نوروز و بهار برگزار می‌شوند. در اصفهان نیز همچون سایر 
شهرهای ایران تبلور این جشن‌ها در استقبال از بهار در 
تکاپو برای فراهم‌آوردن سمنوی سفره هفت‌سین، سبزه 
و گل‌های بهاری به چشم می‌آید؛ شور و شوقی که در 
کوچه‌ها، خیابان‌ها، محله‌ها و خانه‌ها حکایت از آمدن نوروز 
دارد. آیین پخت سمنو، سبزه انداختن و چهارشنبه‌سوری از 
جشن‌های پیشابهاری هستند؛ جشن‌هایی که با گذر زمان 
دچار دگرگونی شده اما همچنان ماهیت آنها گرامیداشت 
بهار است و امروزه به فراخور زمان با همان مضامین ولی با 

رنگ‌وبوی دیگر اجرا می‌شوند.
ÁÁ سمنوپزان، آیینی به نشان زایش زمین 

و طبیعت
 سمنوپزان از آیین‌های پیشابهاری است که همچنان در 
سراسر ایران در آستانه نوروز مرسوم است؛ سمنو، خوراکی 
شیرین حاصل از جوانه‌های گندم و آرد است که معمولًا 
یک هفته پیش از نوروز به دست زنان پخته و به نشانه 
در  می‌شود.  گذاشته  نوروزی  خوان  بر  زندگی  و  زایش 
اصفهان و از گذشته‌های دور همچون سایر نقاط ایران، 
زنان با گردآوری جوانه‌های تازه نیش‌زده گندم و پخت 
آن در دیگ‌های بزرگ آمدن بهار را نوید می‌دادند؛ آیین 
سمنوپزان در شهرضای اصفهان نیز شهرت دارد و هر 
ساله گردشگران علاقه‌مند برای دیدن آن راهی این شهر 
می‌شوند. جالب اینکه در جمهوری آذربایجان نیز به سمنو، 
»اصفهان حلواسی« یا »حلوای اصفهان« می‌گویند و به 
نظر می‌رسد به‌احتمال زیاد شیوه پخت سمنو را با واسطه‌ای 
از اصفهانی‌ها آموخته‌اند. مردم جمهوری آذربایجان سمنو یا 
همان حلوای اصفهان را در روزهای پایانی سال می‌پزند و 
مثل سایر کشورهای حوزه فرهنگی ایران یا »حوزه نوروز« 
همچون تاجیکستان، ایران و افغانستان آن را به نشانه 

باروری بر سر سفره‌های نوروزی خود می‌گذراند.
ÁÁ جشــن گلدان، گل‌افشانی در آستانه 

نوروز
 آیین کاشت گل و سبزه انداختن نیز که امروز در همه 
جای ایران بزرگ فرهنگی متداول است، ریشه در »جشن 
گلدان« دارد؛ جشنی که بخشی از آیین‌های پیشابهاری 
در ایران بوده و به باور برخی پژوهشگران فرهنگ ایران 
است.  نوروزی  پیام‌آوران  از  یکی  همچنان  تغییراتی  با 
جشن‌های پیشابهاری، قرن‌ها در ایران پیک‌های نوروزی 
بوده‌اند، گرچه امروزه برخی از آن‌ها کم‌رنگ شده‌اند؛ اما 
بازمانده‌های این آیین‌های کهن همچون جشن گلدان 
هنوز با تغییر و تحولاتی هویت خود را حفظ کرده‌اند. جشن 
گلدان، آیینی است که ابوریحان بیرونی از آن در کتاب 
»آثار الباقیه« به‌عنوان یکی از مناسبت‌های آخرین ماه 
سال یاد می‌کند؛ این جشن چند روز مانده به نوروز برگزار 
می‌شد و مردم برای استقبال از نوروز در کوزه و گلدان‌های 
پژوهشگران  نگاه  از  می‌کاشتند.  ریحان  یا  گل  سفالی 
فرهنگ ایران، آنچه امروز در قالب کاشت سبزه و گل در 
گلدان‌ها در روزهای پایانی سال می‌بینیم میراث آیین‌های 
پیشابهاری در گستره ایران است. نهادن گل سنبل بر سفره 
هفت‌سین، میراث بازمانده از جشن گلدان است و این گل 
در کتب قدیمی فرهنگ ایران، نماد شکست‌ناپذیری و 
پیروزی‌بخشی است؛ براین‌اساس، »پیروز« صفت نوروز و 
گل، نماد بهار است ازاین‌رو کاشت سنبل در آستانه آمدن 
بهار و گذاشتن آن بر خوان نوروزی متداول و نماد نوروز 
پیروز شده است. به‌واقع سنت کاشت سنبل و شب بو و 
دیگر گل‌های بهاری همچون لاله و پامچال که اکنون 
در آستانه نوروز رایج بوده، تداوم همان سنت کهن یعنی 

جشن گلدان است.
ÁÁچهارشنبه‌سوری یا سرخی 

 چهارشنبه‌سوری نمودی دیگر از جشن‌ها و آیین‌های 
پیشابهاری است که در پنج‌روز پایانی سال یا »پنجه« 
در  آیین  این  می‌شد؛ شوروشوق  برگزار  بهار  آستانه  در 
گردآوری چوب یا خاشاک و فراهم‌کردن سه یا هفت 
کُپه آتش در یکی از شب‌های پنجه آخر سال، بازمانده 
از جشنی است که در کتاب »تاریخ بخارا« از آن به‌عنوان 
»شب سوری« نام‌برده‌شده و درگذر زمان در شب آخرین 
چهارشنبه سال تثبیت شده است. پژوهشگران معتقدند 
که واژه سوری در ترکیب کهن شب سوری یا ترکیب 
امروزی چهارشنبه‌سوری به معنی سرخ و آتشین است. 
از دیدگاه مردم‌شناسی، گواهی بر این دیدگاه، نامی است 
که مردم در اصفهانِ قدیم بر این جشن گذاشته بودند و 

چهارشنبه‌سوری را »چهارشنبه سرخی« می‌نامیدند.

صدای چکش و قلمِ قلم‌زنان اصفهانی که 
در گوشه‌وکنار این شهر تاریخی طنین‌انداز 
است به‌عنوان یکی از هنرهای اصیل و 
ثبت جهانی شد.  به‌تازگی  ایرانی  دیرینه 
در قلب شهر اصفهان، میدان نقش‌جهان 
با وسعت و شکوهی هم‌تراز نامش، جهان 
ضیافتی  همچون  که  میدانی  است.  گرفته  آغوش  در  را 
از هنرهای جهانی، هنرمندان را گرد هم آورده تا هرکدام 
جلوه‌ای از خلاقیت خود را به نمایش بگذارند؛ اینجا، یکی 
با قلم‌مو و رنگ جادو می‌کند و دیگری با چکش و قلم 
هنرش را به تصویر می‌کشد. این میدان، سرشار از رنگ‌ها 
و صداهاست؛ کافی است گوش جان بسپارید به این آوای 
پیوسته. شاید این صدای کوبش برای برخی ناخوشایند باشد، 
اما برای خالق هنر، سرودی دلنواز است که روح او را با خود 
درآمیخته، هر کوبش چکش بر روی قلم صدای تاریخ و 
فرهنگ غنی اصفهان است. به دنبال این صدا، راه می‌سپارم 
به قلب نقش‌جهان. هیاهوی چکش‌هایی که پی‌درپی بر 
سرِ قلمِ کوبیده می‌شوند، داستانی از خلاقیت و هنر بی‌پایان 
را روایت می‌کنند. قلم در دستان استاد چنان می‌چرخد و 
می‌رقصد و به سماع می‌رود گویی با هر ضربه چکش، جانی 
تازه می‌گیرد و نقشی ماندگار بر دل فلز می‌نشاند. قلع، برنج، 
مس، طلا یا نقره؛ فرقی نمی‌کند، هر کدام تسلیم دستان 
هنرمندی می‌شوند که تمام جوانی‌اش را وقف هنر کرده 
است. گفت‌وگوی میان چکش و قلم گاه آهسته و آرام است، 
گاه اوج می‌گیرد و پرطنین‌تر می‌شود؛ اما همیشه سخن از 
هنری است که از دل برمی‌آید و بر دل می‌نشیند. هر بار 
قلم‌زن محکم‌تر می‌کوبد تا صدایش، صدای هنر اصیل دیار 
صفاهان، تا دورترین نقاط جهان شنیده شود. از حجره‌های 
کوچک این شهر گرفته تا قلب اروپا و آمریکا، آوای چکش 
و قلم مرزها را درنوردیده است. آن‌قدر چرخید و حک کرد و 
به‌دور کره زمین چرخید تا خانه‌های جهان را مزین ساخت و 

جهانیان را مفتون عظمت قلم‌زنی اصفهان کرد. اکنون همه 
دنیا می‌داند که قلم‌زنی یعنی هنر دمیدن روح در فلز؛ روایتی 
از عشق، خلاقیت و ایثار دست‌های هنرمندی که جاودانگی 
می‌آفریند. هنری از دل تاریخ ایران، از دوران هخامنشیان 
تا ساسانی، و سپس صفویه، قاجار و پهلوی، میراثی ماندگار 
که نسل به نسل منتقل شده و به شکوه امروز رسیده است. 
این هنر که حالا جهانی شد، از کوچه‌پس‌کوچه‌های نصف 
جهان برخاسته و صدای چکش و قلم بر روی فلز از آنجا 
به سراسر جهان طنین‌انداز شده است. هرچند گوش استادان 
قلم‌زن سال‌هاست که از صدای این هیاهو پر شده، اما با 
به  را  توانسته‌اند هنر خود  این که  به  خرسندی می‌نگرند 
جهانیان بشناسانند. دستان لرزانشان که گواه روزهای بی‌پایان 
کار هستند، امروز در سایه شکوه و عظمت این هنر تاریخی 
آرام گرفته‌اند. جهانیان اکنون به تماشای جلوه‌های این میراث 
باشکوه نشسته‌اند. برای ادای احترام به اساتید بزرگ این 
عرصه نام‌هایی بسیار ارزشمند از گذشته تا امروز در ذهن 
باقی‌مانده است، از جمله بختیار بن معزالدین از قرن چهارم 
هجری که یکی از آثار ارزشمندش )تنگ طلای قلم‌زنی( در 
موزه واشنگتن نگهداری می‌شود. یا استادانی همچون ذوفن، 
خواجه شیرانی، علاقه‌مندان، سطوت، فیناستیان، بزرگیان، 
صامتی، قادران، الیاسی، دهنوی، ساعی، علمداری، نباتی، 
پرورش، حافظ پرست، مهذب، دایی‌زاده، ذاکر، حمزه، قانونی، 
گوهری، خانم حمزه لو، خانم افرا و استاد شیریان و اشرف‌زاده. 
شاید  که  گران‌قدر  هنرمندان  از  دیگر  بسیاری  همچنین 
نامشان در یاد اینجانب نباشد اما نمی‌توان آثار فاخر دستان 
هنرمندشان را که در اماکن متبرکه و موزه‌های جهانی جلوه‌گر 
است، نادیده گرفت. این یادگارها تنها مهر تأییدی بر هنر 
ایران نیستند؛ بلکه سندی بر جاودانگی فرهنگی هستند که 
سال‌ها تلاش بی‌وقفه هنرمندان را به جهان معرفی کرده‌اند. 
این موفقیت نه‌تنها برای اصفهان، بلکه برای کل ایران بک 

دستاورد بزرگ فرهنگی است.

علی مفیدی: اصفهان نگین فیروزه‌ای 
ایران همواره به‌عنوان یکی از مقاصد 
خاورمیانه  در  گردشگری  برجسته 
شناخته شده است. این شهر با دارابودن 
آثار تاریخی بی‌نظیر، هنرهای دستی 
چشم‌نواز و فرهنگ غنی، می‌تواند سالانه پذیرای گردشگران 

بسیاری از سراسر جهان باشد. 
فرهنگی  و  اقتصادی  توسعه  در  گردشگری  صنعت  نقش 
رویدادهای  برگزاری  و  اهمیت است  بسیار حائز  کشورمان 
اهمیت  از  گردشگری،  جاذبه‌های  معرفی  برای  بین‌المللی 
ویژه‌ای برخوردار است. گردهمایی بین‌المللی ۱۰۰ تور اپراتور 
که در تاریخ ۱ تا ۵ اسفند ۱۴۰۳ در اصفهان برگزار شد، گامی 
مهم در تقویت روابط بین‌المللی در صنعت گردشگری و ترویج 
فرهنگ و تاریخ غنی اصفهان و ایران بود. این گردهمائی 
گردشگری  ظرفیت‌های  معرفی  برای  بی‌نظیری  فرصت 
اصفهان و ایران به برجسته‌ترین تور اپراتورهای جهان فراهم 
آورد و به‌ویژه بازدید از شهرک سلامت اصفهان به مدیریت 
کارآفرین ایرانی مسعود صرامی موجب شگفتی و تحسین 
شرکت‌کنندگان شد. تجمیع تمامی ارکان سلامت در یک 
مجموعه باکیفیت بالا نمونه‌ای از توانمندی‌های ایران را به 
نمایش گذاشت و افتخاری بود در برابر تردیدهایی که درباره 
داشت.  وجود  پروژه‌هایی  چنین  این  توسعه  امکان‌پذیری 

نکته مهم و بی‌نظیر این رویداد همراهی بخش خصوصی 
به‌طوری‌که  بود.  گردهمایی  این  در  اصفهان  استانداری  و 
همکاری  از  نمادی  کم‌سابقه  رویداد  این  گفت  می‌توان 
موفقیت‌آمیز بین بخش دولتی و خصوصی بود و استانداری 
نقش  لجستیکی  حمایت‌های  و  لازم  بسترهای  ایجاد  با 
کلیدی در تسهیل برگزاری این رویداد ایفا کرد. حضور فعال 
بخش خصوصی، از جمله اتاق بازرگانی استان و شرکت‌های 
گردشگری و هتل‌داران به غنای محتوایی و کیفیت اجرایی 
گردهمایی افزود. ارائه خدمات متنوع و باکیفیت از اسکان و 
پذیرایی تا برنامه‌ریزی تورهای گردشگری، تصویری مثبت از 

ظرفیت‌های گردشگری اصفهان ارائه داد.
 این همکاری مشترک نه‌تنها به موفقیت رویداد کمک کرد؛ 
بلکه زمینه را برای توسعه همکاری‌های بلندمدت بین‌المللی 
و جذب سرمایه‌گذاری در صنعت گردشگری اصفهان فراهم 
آورد و اثبات کرد که با هم‌افزایی می‌توان به ارتقای جایگاه 
اصفهان به‌عنوان یک مقصد گردشگری جذاب و رقابتی در 
سطح جهانی کمک کرد.  این رویداد ضمن معرفی جاذبه‌های 
تاریخی و فرهنگی اصفهان توانایی‌های ایران در عرصه‌های 
مختلف از جمله سلامت، را نیز به نمایش گذاشت و نشان 
با اندیشه و همت، به دستاوردهای بزرگ  داد که می‌توان 
دست‌یافت. این گردهمایی بار دیگر به ما ثابت کرد که آری، 

می‌شود و ما می‌توانیم.

  هم آوایی چکش و قلم از اصفهان
 به کل جهان رسید

  حضور ۱۰۰ تور اپراتور در اصفهان
 نماد همکاری موفقیت‌آمیز بین‌بخشی
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